
управление образования Киселевского городского округа 
(УО КГО)

ПРИКАЗ

от 25.04.2024 г. №438

«О профилактике финансового
Кибермогненничества и обеспечения
финансовой безопасности образовательных организаций»

В связи с участившимися случаями мошеннических действий,

совершаемых в социальных сетях и мессенджерах, а также через связь по 

телефону, в том числе от имени Банков России, фактов использования в

мошеннических целях в социальных сетях и меосенджерах поддельных 

(«зеркальных») аккаунтов руководителей органов государственной власти 

федерального, регионального и муниципального уровней, предприятий 

(организаций), а также руководителей учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ:

В рамках работы по информированию граждан об основных способах
совершения мошенничеств и мерах по профилактике преступлений,

связанных с хищением денежных средств граждан путем обмана или

злоупотребления доверием, в том числе с использованием информационно­

телекоммуникационных технологий:

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. Разработать комплекс мер по недопущению случаев, связанных с

мошенничеством с сотрудниками образовательной организации.

1.2. Провести инструктаж с сотрудниками под роспись по

недопущению случаев мошеннических действий, совершенных 

посредством Интернет-технологий, банковских карт, смс-рассылки и 

мобильного банка.



1.3. Провести работу с участниками образовательного процесса, с

законными представителями обучающихся, по распространению 

среди них информационного материала в виде (памяток, буклетов, 

видео-, аудио-), по недопущению случаев, связанных с различными

видами мошенничества.

1.4. Организовать проведение профилактических бесед, с участием

сотрудников правоохранительных органов, персоналом.с

обучающимися, законными представителями несовершеннолетних.

1.5. Разместить информационный материал по предотвращению и

профилактике мошенничества на информационных стендах, сайте 

учреждения, в социальных сетях и в общих чатах мессенджеров.
4

2. Ответственность за исполнение приказа возложить на

руководителей образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления Е.В. Теплова


